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2025 m. kovo     d. Nr.

Širvintos

Vadovaudamasi Pavyzdinių savivaldybių narkotikų kontrolės komisijos nuostatų, patvirtintų

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 8 d. nutarimu Nr. 416 „Dėl Pavyzdinių

savivaldybių narkotikų kontrolės komisijos nuostatų patvirtinimo“, 13 punktu, Širvintų rajono

savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos nuostatų, patvirtintų Širvintų rajono savivaldybės

tarybos 2023 m. birželio 28 d. sprendimu Nr. 1-92 „Dėl Širvintų rajono savivaldybės narkotikų

kontrolės komisijos sudėties ir nuostatų patvirtinimo“, 22 punktu,

Širvintų rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

Patvirtinti Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos 2024 metų veiklos

ataskaitą (pridedama).

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos

įstatymo nustatyta tvarka.

Savivaldybės merė                                                                                                   Živilė Pinskuvienė

Elektroninio dokumento nuorašas



                                                                                             PATVIRTINTA

            Širvintų rajono savivaldybės tarybos

             2025 m. kovo    d. sprendimu Nr. 1-

ŠIRVINTŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS NARKOTIKŲ KONTROLĖS KOMISIJOS 2024

METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisija (toliau – Komisija) yra nuolatinė

komisija, koordinuojanti narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos veiksmus Širvintų rajono

savivaldybės teritorijoje.

Pagrindinis Komisijos uždavinys – vykdant valstybės narkotikų kontrolės ir narkomanijos

prevencijos politiką, koordinuoti narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos veiksmus Širvintų

rajono savivaldybės teritorijoje.

Komisija savo darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, įstatymais, kitais Lietuvos

Respublikos Seimo priimtais teisės aktais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Širvintų

rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) tarybos sprendimais, kitais teisės aktais, taip pat

Komisijos nuostatais, parengtais pagal Pavyzdinius savivaldybių narkotikų kontrolės komisijų

nuostatus, patvirtintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 8 d. nutarimu Nr. 416

„Dėl Pavyzdinių savivaldybių narkotikų kontrolės komisijų nuostatų patvirtinimo“.

2024 m. buvo atnaujinta Komisijos sudėtis (Savivaldybės tarybos 2024 m. gegužės 23 d.

sprendimas Nr. 1-72 „Dėl Širvintų rajono savivaldybės tarybos 2023 metų birželio 28 d. sprendimo

Nr. 1-92 „Dėl Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos sudėties ir nuostatų

patvirtinimo“ dalinio pakeitimo“). Komisiją sudaro 18 narių. Komisijos pirmininkė yra Savivaldybės

tarybos narė Janina Pažusienė, Komisijos pirmininko pavaduotoja – Savivaldybės administracijos

direktorė Ingrida Baltušytė. Komisijos sudėtis, nuostatai ir kita aktuali informacija skelbiama

Savivaldybės interneto svetainėje www.sirvintos.lt.

Pagrindinė Komisijos veiklos forma – posėdžiai. 2024 metais įvyko 1 posėdis, kurio metu buvo

patvirtintas 2024 m. veiklos planas.

2024 m. Komisijos, mokyklos atstovai, bendruomenės pareigūnai, visuomenės sveikatos

specialistai aktyviai vykdė psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevenciją.

Komisija inicijavo mokymus Komisijos nariams, įvairių sričių specialistams apie naujas

psichoaktyviąsias medžiagas, jų įvairovę ir keliamas grėsmes, kuriuos vedė Narkotikų, tabako ir

alkoholio kontrolės departamento (toliau – Departamentas) atstovai. Taip pat buvo pristatyta

Departamento vykdoma prevencija psichoaktyviųjų medžiagų vartojimui mažinti.

Komisijos nariai lankėsi Respublikiniame priklausomybės ligų centre (toliau – Centras), Vaikų

ir jaunimo reabilitacijos skyriuje. Susitikimo metu Komisijos nariai susipažino su Centro veikla ir

paslaugomis, praplėtė savo žinias ir kompetencijas šiuo klausimu, kad susidūrus su priklausomybę

turinčiais asmenimis galėtų kuo greičiau suteikti reikiamą informaciją.

Taip pat buvo suorganizuotas susitikimas su Širvintų rajono psichikos sveikatos centrų ir

Kaišiadorių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro atstovais, kurio metu buvo pristatyti

Širvintų rajone veikiančių psichikos sveikatos centrų veikla, funkcijos, Kaišiadorių rajono

savivaldybės visuomenės sveikatos biuro vykdoma psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencinė

veikla mokyklose.

http://www.sirvintos.lt


Širvintų rajono švietimo įstaigos, bendradarbiaudamos su Kaišiadorių rajono savivaldybės

visuomenės sveikatos biuru, 2024 m. galėjo atlikti aplinkos paviršių testus, kurie parodo narkotinių

medžiagų pėdsakus, tačiau tokio poreikio nebuvo.

2024 m. jaunimui buvo suorganizuoti protmūšiai „Būk sveikas ir venk žalingų įpročių“, kurie

vyko Širvintų „Atžalyno“ progimnazijoje ir Širvintų Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazijoje.

Mokiniai labai aktyviai juose dalyvavo.

Taip pat Širvintų rajono moksleiviai, t. y. turintys 15–16 metų, turėjo galimybę sudalyvauti

Lietuvos edukacinių tyrimų asociacijos atliekamame Alkoholio ir kitų psichoaktyviųjų medžiagų

Europos mokyklose (toliau – ESPAD) tyrime. ESPAD tyrimas vykdomas Lietuvoje nuo 1995 metų.

Kas ketverius metus vykdomoje ESPAD apklausoje savo noru dalyvauja apie 40 Europos šalių –

vienais metais daugiau, kitais – šiek tiek mažiau. Tai yra didžiausias pasaulyje mokinių

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo tendencijas nagrinėjantis tyrimas. Šiame tyrime dalyvavo visos

savivaldybės, tad atsirado galimybė nagrinėti situaciją šalies savivaldybėse ir kai kuriuos duomenis

palyginti. 

          ESPAD tyrime surinktų 2024 m. duomenų analizė atskleidė tam tikrus aspektus:

        1) mažiausias kanapių (marihuanos ar hašišo) prieinamumas – Alytaus rajone (3,7 %), Joniškio

rajone (4,1 %), Širvintų rajone (5,1 %);

2) mažiausias amfetamino prieinamumas – Joniškio (1,3 %), Širvintų (1,7 %) ir Šilutės (2,8 %)

rajonuose;

3) mažiausias procentas nurodžiusiųjų, kad kokaino galėtų gauti lengvai arba labai lengvai, yra

Visagine – 0,0 %, Joniškio rajone – 1,4 %, Širvintų rajone – 1,7 %;

4) savivaldybių duomenys rodo, kad visose savivaldybėse daugiau kaip pusė moksleivių žaidžia

kompiuterinius žaidimus dienomis, kai reikia eiti į mokyklą. Mažiausiai jų – Pasvalio rajone (58,5

%) ir Alytaus mieste (58,8 %), daugiausiai – Anykščių ir Akmenės rajonuose (po 82,1 %), Širvintų

rajone (81,7 %), Rokiškio rajone (81,3 %);

5) daugiausiai moksleivių, dalyvavusių informacinėse veiklose apie neigiamą alkoholio poveikį

ir žalą, yra Šiaulių (76,9 %), Širvintų (70,0 %), Lazdijų (68,0 %) bei Anykščių (67,9 %) rajonuose;

6) informacinėse veiklose apie neigiamą tabako poveikį ir žalą daugiausiai dalyvavo Širvintų

(70,0 %), Lazdijų (67,3 %), Ignalinos (64,9 %) ir Anykščių (64,3 %) rajonų savivaldybių moksleivių;

7) bent kartą per pastaruosius 2 metus dalyvavusiųjų informacinėse veiklose apie neigiamą kitų

narkotikų poveikį ir žalą daugiausiai buvo Ignalinos rajone (64,9 %), Vilniaus mieste (60,4 %),

Širvintų rajone (60,0 %) ir Lazdijų rajone (59,2 %).

ESPAD tyrimas išryškino vieną problemą, kad nemaža dalis moksleivių vietoj ėjimo į mokyklą

renkasi kompiuterinius žaidimus. Dėl šios priežasties 2025 m. didesnis dėmesys bus skirtas

priklausomybėms nuo kompiuterinių žaidimų, telefonų, interneto ir kt.

Mokyklose dirbantys visuomenės sveikatos specialistai, bendruomenės pareigūnai aktyviai

veda paskaitas moksleiviams apie psichoaktyviųjų medžiagų daromą žalą, kylančią atsakomybę už

turimas elektronines cigaretes, narkotines medžiagas ir pan. Širvintų r. Gelvonų gimnazija dalyvavo

Ugdymo meistrų programoje MOKYKLŲ BE PRIKLAUSOMYBIŲ KLUBAS. Mokytojai dalyvavo

įvairiose lektorių paskaitose ir gilino žinias apie vaikų ir jaunuolių priklausomybes ir kaip suteikti

reikiamą pagalbą.

Komisijos nariai turėjo galimybę dalyvauti įvairiuose mokymuose, kuriuose buvo gilinamos

žinios apie psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevenciją: „Atsakas į vaikų ir jaunimo

nusikalstamumą Šiaurės ir Baltijos šalyse: kaip veiksmingai reaguoti į didelę riziką?“,



„Psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos kokybės užtikrinimas“ ir kt. nuotoliniuose

mokymuose.

Vykdydama savo funkcijas, Komisija siekia kuo glaudesnio tarpinstitucinio bendradarbiavimo,

kad būtų užtikrinama nuosekli ir kryptinga veikla įgyvendinant  psichoaktyviųjų medžiagų kontrolės

ir vartojimo prevencijos priemones. Psichoaktyviųjų medžiagų kontrolės ir vartojimo prevencijos

priemonės turi būti kompleksinės, į veiklą įtraukiamos ne tik įvairios institucijos (socialinės,

policijos, sveikatos priežiūros, švietimo, ugdymo įstaigos, nevyriausybinės organizacijos ir kt.), bet

ir pati visuomenė.

Komisija bendradarbiauja su Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentu, kitomis

įstaigomis, organizacijomis, veikiančiomis narkotikų ir narkomanijos srityje, siekia į šią veiklą

aktyviau įtraukti visuomenę, pagal kompetenciją teikia informaciją, pasiūlymus, rekomendacijas

Širvintų rajono savivaldybės institucijoms, įstaigoms.

__________________________
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